
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

Presso i locali della SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO  

 

IL DIRETTORE  

ROSSI LEILA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 
 

OGGETTO: RECEPIMENTO GARA CENTRALIZZATA SOVRAZONALE PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI CATETERI VENOSI E 
ARTERIOSI IN FAVORE DELLE AZIENDE SANITARIE AFFERENTI 
ALL’AREA INTERAZIENDALE DI COORDINAMENTO N. 3 DELLA REGIONE 
PIEMONTE – VARIAZIONE CONDIZIONI ECONOMICHE LOTTO 10 – 
MAGGIOR SPESA PRESUNTA ANNUA EURO 7.565,00 IVA INCLUSA 

 

Determinazione n. 474 in data 23/04/2024



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

OGGETTO: RECEPIMENTO GARA CENTRALIZZATA SOVRAZONALE PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI CATETERI VENOSI E 
ARTERIOSI IN FAVORE DELLE AZIENDE SANITARIE 
AFFERENTI ALL’AREA INTERAZIENDALE DI 
COORDINAMENTO N. 3 DELLA REGIONE PIEMONTE – 
VARIAZIONE CONDIZIONI ECONOMICHE LOTTO 10 – 
MAGGIOR SPESA PRESUNTA ANNUA EURO 7.565,00 IVA 
INCLUSA 

IL DIRETTORE  

PREMESSO che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 474 del 21.12.2016 è stato approvato il 
regolamento per l’adozione dei provvedimenti Amministrativi dell’A.S.L. BI in applicazione 
dei principi generali contenuti nell’atto Aziendale 2015; 

 ai sensi dell’allegato 3 del sopra citato Regolamento, approvato con deliberazione n. 474 
del 21.12.2016, il presente atto non rientra fra quelli da assumersi nella forma di  
deliberazione; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 327 del 31.5.2017 è stato approvato il 
regolamento di disciplina delle competenze del R.U.P. e del D.E.C. nei contratti di fornitura 
di beni e servizi; 

A seguito dell’istruttoria condotta dalla S.S. Logistica e Acquisti si evince quanto segue: 

- con deliberazione del Direttore Generale dell’ASL VCO di Omegna n. 588 dell’11.8.2017 è 
stata disposta l’aggiudicazione definitiva della gara sovrazonale centralizzata per 
l’affidamento della fornitura di cateteri venosi e arteriosi occorrenti alle Aziende Sanitarie 
afferenti all’Area Interaziendale di Coordinamento n. 3 della Regione Piemonte, per un 
periodo di 60 mesi; 

- con determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo dell’ASL BI n. 844 
del 29.8.2018 sono state recepite le risultanze dell’aggiudicazione della gara sovrazonale 
centralizzata per l’affidamento della fornitura in parola, in capo ai seguenti lotti: 

 DITTA BENEFIS SRL 

- LOTTO 1/A = CATETERI PER INFUSIONE GIUGULARE, SUCCLAVIA, FEMORALE 
MONOLUME 

- LOTTO 1/D = CATETERI PER INFUSIONE GIUGULARE, SUCCALVIA, FEMORALE 
QUADRILUME 

 DITTA TELEFLEX MEDICAL SRL 

- LOTTO 2/A = CATETERI PER INFUSIONE GIUGULARE, SUCCLAVIA, FEMORALE 
BILUME RESISTENTE ALLE ALTE PRESSIONI  

Determinazione n. 474 in data 23/04/2024



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

- LOTTO 2/B = CATETERI PER INFUSIONE GIUGULARE, SUCCLAVIA, FEMORALE 
TRILUME RESISTENTE ALLE ALTE PRESSIONI 

- LOTTO 2/C = CATETERI PER INFUSIONE GIUGULARE, SUCCLAVIA, FEMORALE 
QUADRILUME RESISTENTE ALLE ALTE PRESSIONI 

- LOTTO 3/B = CATETERI PER INFUSIONE GIUGULARE FEMORALE PEDIATRICO 
BILUME 

- LOTTO 4/A = CATETERI TRATTATI CON ANTIMICROBICI PER INFUSIONE 
GIUGULARE, SUCCLAVIA, FEMORALE DUE LUMI 

- LOTTO 4/B = CATETERI TRATTATI CON ANTIMICROBICI PER INFUSIONE 
GIUGULARE, SUCCLAVIA, FEMORALE TRE LUMI 

- LOTTO 4/C = CATETERI TRATTATI CON ANTIMICROBICI PER INFUSIONE 
GIUGULARE, SUCCLAVIA, FEMORALE CINQUE LUMI 

- LOTTO 13 = CATETERI ARTERIOSI PER INCANNULAMENTO RAPIDO METODO 
SELDINGER ARTERIA FEMORALE 

 DITTA BARD SRL 

- LOTTO 5/A = CATETERI VENOSI CENTRALI TUNNELLIZZABILI MONOLUME PUNTA 
CHIUSA 

- LOTTO 6 = SET PER CATETERISMO VENOSO CENTRALE MONOLUME AD 
INSERIMENTO PERIFERICO PICC PER ALTI FLUSSI E RESISTENTE ALLE ALTE 
PRESSIONI 

- LOTTO 7 = SET PER CATETERISMO VENOSO CENTRALE MONO E BILUME AD 
INSERIMENTO PERIFERICO PICC PER ALTI FLUSSI E RESISTENTE ALLE ALTE 
PRESSIONI A PUNTA APERTA 

 DITTA DELTA MED SPA 

- LOTTO 8 = CATETERI VENOSI AD INSERIMENTO PERIFERICO MIDLINE  

- LOTTO 9 = CATETERI VENOSI AD INSERIMENTO PERIFERICO MIDLINE A PUNTA 
APERTA A BREVE TERMINE 

- LOTTO 10 = SISTEMI TOTALMENTE IMPIANTABILI (PORT) A PUNTA APERTA 
MODELLI VARI E IN AFFIANCAMENTO MODELLO DM-249-DEL KIT PORT VENOSO 
DISTRICATH IONIS PM 

 DITTA EDWARDS LIFESCIENCES ITALIA SPA 

- LOTTO 15/A = TRASDUTTORI DI PRESSIONE – KIT AD UN TRASDUTTORE 

- LOTTO 15/B = TRASDUTTORI DI PRESSIONE – KIT A DUE TRASDUTTORI 

- LOTTO 15/D = ADATTATORI PER IL SISTEMA CHIUSO DI PRELIEVO PER IL SANGUE 
ARTERIOSO 

 DITTA VYGON ITALIA SRL 

- LOTTO 12 = CATETERI ARTERIOSI PER INCANNULAMENTO RAPIDO METODO 
SELDINGER ARTERIA RADIALE 

- LOTTO 16 = CATETERI OMBELICALI BILUME 

Determinazione n. 474 in data 23/04/2024



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 DITTA SEDA SPA 

- LOTTO 20 = KIT CVC TEMPORANEO PER EMODIALISI GIUGULARE BILUME 

- LOTTO 26/A = KIT CVC CON CATETERE SINGOLO A DOPPIO LUME PER EMODIALISI 
TUNNELLIZZAZIONE RETROGRADA GIUGULARE DX 

- LOTTO 26/B = KIT CVC CON CATETERE SINGOLO A DOPPIO LUME PER EMODIALISI 
TUNNELLIZZAZIONE RETROGRADA GIUGULARE SX 

- LOTTO 26/C = KIT CVC CON CATETERE SINGOLO A DOPPIO LUME PER EMODIALISI 
TUNNELLIZZAZIONE RETROGRADA FEMORALE 

 DITTA CAIR ITALIA SRL 

- LOTTO 21 = KIT CVC TEMPORANEI PER EMODIALISI GIUGULARE TRILUME 

 DITTA BELLCO SPA 

- LOTTO 22 = KIT CVC TEMPORANEI PER EMODIALISI FEMORALE BILUME 

ATTESO che: 

- con nota Prot. 1210 del 24.01.2024 la ditta DELTA MED S.p.A. ha chiesto la revisione del 
prezzo del prodotto Codice VC-KP5112200 (kit composto da più dispositivi medici) di cui al 
lotto 10 della gara interaziendale centralizzata per l’affidamento della fornitura di cateteri 
venosi e arteriosi per le Aziende Sanitarie afferenti all’Area Interaziendale di Coordinamento 
n. 3 della Regione Piemonte per un periodo di 60 mesi, aggiudicata con deliberazione n. 
588 dell’11.08.2017 del Direttore Generale dell’ASL VCO, quantificandone l’aumento del 
prezzo unitario da Euro 87,00 IVA esclusa ad Euro 118,00 IVA esclusa; 
 

- con nota Prot.n. 6637 del 19.02.2024 il Responsabile della S.S. Logistica e Acquisti ha 
ravvisato l’opportunità avviare la dovuta istruttoria finalizzata all’accertamento delle 
condizioni per l’eventuale riconoscimento della revisione del prezzo in aumento;  
 

- con nota Prot. 206 del 22.02.2024 la Ditta DELTA MED S.p.A. ha dichiarato: 

 • di essere riuscita a mantenere invariate le condizioni economiche per l’intera durata 
contrattuale (60 mesi) nonostante le condizioni negative di mercato intervenute dalla 
data di aggiudicazione ad oggi; 

 • che il Port impiantabile DISTRICATH IONISPM 6,5 FR in silicone contenuto nel kit 
assemblato oggetto dell’istanza di revisione è in esaurimento scorte e che la sua 
disponibilità attuale è di soli 45 pezzi;  

 • che il kit in parola, nell’ambito dell’AIC3 della Regione Piemonte, viene utilizzato 
esclusivamente all’ASL BI di Biella e che pertanto, terminate tali scorte, la 
quotazione di aggiudicazione non potrà più essere mantenuta; 

 •  di non poter procedere a ristabilire la disponibilità del suddetto kit, una volta 
terminate le scorte e di non essere pertanto più in grado di evadere ulteriori 
quantitativi; 

 

 

Determinazione n. 474 in data 23/04/2024



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

EVIDENZIATO che: 

- secondo il consolidato orientamento giurisprudenziale la finalità dell’istituto della revisione 
dei prezzi è da un lato quella di salvaguardare l’interesse pubblico e che le prestazioni dei 
beni e servizi alle pubbliche amministrazioni non siano esposte col tempo al rischio di una 
diminuzione qualitativa, a causa dell’eccessiva onerosità sopravvenuta delle prestazioni 
stesse e della conseguente incapacità del fornitore di farvi compiutamente fronte, dall’altro 
di evitare che il corrispettivo del contratto di durata subisca aumenti incontrollati nel corso 
del tempo tali da sconvolgere il quadro finanziario sulla cui base è avvenuta la stipulazione 
del contratto;     

- a ciò è correlata la facoltà discrezionale riconosciuta alla stazione appaltante, che deve 
effettuare un bilanciamento tra l’interesse dell’aggiudicatario alla revisione medesima e 
l’interesse pubblico connesso al risparmio di spesa ed alla regolare esecuzione del 
contratto aggiudicato; 

- l’eventuale accoglimento deve essere effettuato dalla stazione appaltante all’esito di 
apposita istruttoria, nell’esercizio di un potere tecnico-discrezionale; 

VERIFICATO che: 

- i beni oggetto della presente fornitura non sono ricompresi ne’ in convenzioni attive definite 
da Consip SpA, né nell’ambito di contratti stipulati dalla Centrale di Committenza Regionale 
SCR Piemonte SpA; 

- lo svolgimento della nuova gara interaziendale centralizzata per l’affidamento della fornitura 
di pari oggetto, così come indicato nel prospetto di programmazione gare a livello 
sovrazonale per il biennio 2023-2024, risulta affidato all’ASL VCO di Omegna, in qualità di 
capofila; 

- la gara aggregata di cui trattasi risulta essere al momento in fase di espletamento da parte 
della S.O.S. Acquisizione Beni e Servizi dell’ASL VCO di Omegna; 

- il fabbisogno presunto annuo per l’ASL BI di Biella, calcolato sull’effettivo consumo del kit 

Codice VC-KP5112200 nell’anno 2023 ammonta a n. 200 kit, pari ad una spesa annua di 
Euro 17.400,00 IVA esclusa; 

- la maggior spesa complessiva presunta per annua per l’ASL BI, calcolata sulla base dei 
consumi nell’anno 2023, in base al prezzo unitario oggetto della revisione, ammonta ad 
Euro 6.200,00 IVA esclusa;   

RITENUTO che occorre approvare l’esito dell’attività istruttoria effettuata in ordine alla richiesta 
di revisione prezzi in relazione al prodotto di cui al lotto di aggiudicazione n. 10 della gara 
interaziendale centralizzata di che trattasi, al fine di assicurare la messa in produzione da parte 
della ditta DELTA MED S.p.A. del  kit Codice VC-KP5112200 e di consentire lo svolgimento 
della regolare attività senza soluzione di continuità, garantendo la fornitura all’ASL BI, in quanto 
unico utilizzatore nell’ambito dell’AIC 3, secondo le effettive necessità aziendali; 

 

Determinazione n. 474 in data 23/04/2024



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21.12.2016 e assunta la correttezza del processo istruttorio della S.S. 
Logistica e Acquisti 

D E T E R M I N A: 

1) di dare atto dell’attività istruttoria effettuata in ordine alla richiesta di revisione prezzi in 
relazione al prodotto di cui al lotto di aggiudicazione n. 10 della gara interaziendale 
centralizzata per l’affidamento della fornitura di cateteri venosi e arteriosi di cui alla 
determinazione di aggiudicazione n. 588 del’11.08.2017 del Direttore Generale dell’ASL 
VCO di Omegna; 

2) di approvare l’esito della succitata procedura revisionale, riconoscendo alla ditta DELTA 
MED S.p.A. l’aumento del prezzo unitario del kit Codice VC-KP5112200 da Euro 87,00 IVA 
esclusa ad Euro 118,00 IVA esclusa nell’ambito dell’affidamento del lotto di aggiudicazione 
n. 10 della gara sovrazonale, per una maggior spesa annua presunta di Euro 6.200,00 IVA 
22% esclusa, a far data  dall’1.03.2024 fino al 28.02.2025 e comunque sino alla conclusione 
della nuova procedura di gara centralizzata di pari poggetto attivata a livello interaziendale 
dall’ASL VCO di Omegna, in veste di capofila; 

3) di attribuire l’onere complessivo presunto derivante dalla maggior spesa dovuta 
all’adeguamento del prezzo del lotto 10 della gara interaziendale centralizzata di cui trattasi,  
al seguente conto economico di Bilancio del budget finanziario trasversale n. 3 assegnato 
alla S.C. Amministrazione e Controllo, autorizzazione n. 44, per il seguente periodo di 
competenza: 

PREVISIONE DI MAGGIOR SPESA 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CONTO 
ECONOMICO 

NUMERO 
CONTO 

ECONOMICO 

IMPORTO IVA 
INCLUSA  

1° MARZO – 31 DICEMBRE 
ANNO 2024 

PRESIDI CHIRURGICI 03.100.110 EURO 6.300,00 

1° GENNAIO – 28 FEBBRAIO 
ANNO 2025 

PRESIDI CHIRURGICI 03.100.110 EURO 1.265,00 

MAGGIOR SPESA COMPLESSIVA ANNUA PRESUNTA IVA INCLUSA EURO 7.565,00 

4) di dare altresì atto che il contratto oggetto della revisione prezzo del prodotto in parola 
cesserà, mediante clausola risolutiva, al momento dell’aggiudicazione della nuova gara 
centralizzata interaziendale di pari oggetto in itinere da parte dell’ASL VCO di Omegna, in 
veste di capofila; 

 

Determinazione n. 474 in data 23/04/2024



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

5) di dare atto che la comunicazione formale dell’assunzione del presente provvedimento 
all’aggiudicatario tiene luogo, a tutti gli effetti, di contratto, ai sensi dell’Art. 1326 del Codice 
Civile; 

6) di trasmettere copia del presente atto alla S.C. Chirurgia ad Alta Complessità ed alla S.S. 
Contabilità per gli adempimenti di competenza; 

7) di pubblicare il presente provvedimento in ossequio al principio di trasparenza sul sito 
aziendale www.aslbi.piemonte.it - sezione “Bandi di gara/Bandi”; 

8) di provvedere agli adempimenti consequenziali. 

 

 

 

 

Determinazione n. 474 in data 23/04/2024



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

DETERMINAZIONE  DELLA  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 

 

 

 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

ROSSI LEILA 

 

Determinazione n. 474 in data 23/04/2024


